
N.º 203

miércoles 26 de octubre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/5138 (1/5)

DISPOSICIONES GENERALES
DEPARTAMENTO DE INTERIOR

5138
ORDEN de 26 de octubre de 2011, del Consejero de Interior, por la que se fijan los precios 

públicos de las actividades que presta el Organismo Autónomo Administrativo Academia de 
Policía del País Vasco.

En virtud de las facultades que me confiere el artículo 33.1.a) del Decreto Legislativo 1/2007, de 
11 de septiembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de tasas y precios públicos 
de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco, y de acuerdo con el Decreto 
249/2010, de 28 de septiembre, por el que se determinan los servicios y actividades susceptibles 
de ser retribuidos mediante precios públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco y de sus Organismos Autónomos, habiéndose informado favorablemente el expediente 
por el Departamento de Economía y Hacienda, y a propuesta de la Directora de la Academia de 
Policía del País Vasco / Euskal Herriko Poliziaren Ikastegia,

DISPONGO:

Artículo 1.– Establecer la cuantía de los precios públicos de los servicios prestados por el 
Organismo Autónomo Academia de Policía del País Vasco así como de los bienes y actividades 
realizadas por el mismo.

Artículo 2.– Venta de publicaciones.

Los precios de venta de las nuevas publicaciones editadas por la Academia de Policía, son los 
siguientes:

Manual del Bombero, edición completa: 150 euros.
Manual del Bombero, volumen individual: 28 euros.
Manual del Bombero, libro individual: 7 euros.
Artículo 3.– Matrículas de seminarios, congresos, jornadas y cursos.

1.– La cuantía de la matrícula relativa a actividades formativas organizadas por la Academia de 
Policía del País Vasco se establece en función de las horas de duración de las mismas y del tipo 
de formación:



N.º 203

miércoles 26 de octubre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/5138 (2/5)

Modalidades formación Formación presencial Formación on-line Formación mixta on-line + 
presencial 

Duración del curso Importe matrícula (en euros) Importe matrícula (en euros) Importe matrícula (en euros) 
De hasta 5 horas 36 28 33 
Entre 6 y 10 horas 104 77 92 
Entre 11 y 15 horas 132 98 117 
Entre 16 y 20 horas 170 125 150 
Entre 21 y 30 horas 229 170 204 
Entre 31 y 40 horas 300 180 216 
Entre 41 y 50 horas 370 221 266 
Entre 51 y 70 horas 442 265 317 
Entre 71 y 100 horas 642 386 463 
Entre 101 y 150 horas 1.070 642 770 
Entre 151 y 250 horas 1.498 898 1.077 
Entre 251 y 350 horas 2.141 1.284 1.541 
Entre 351 y 400 horas 2.674 1.605 1.925 
De más de 401 horas 3.565 2.140 2.568 

2.– La cuantía de la matrícula por alumno relativa a cursos de conducción organizados por la 
Academia de Policía del País Vasco se calculará en función del número total de horas del mismo, 
señalándose un importe de 18 euros por hora recibida.

3.– La cuantía de la matrícula por alumno relativa a cursos de tiro organizados por la Academia 
de Policía del País Vasco se calculará en función del número total de horas del mismo, señalándose 
un importe de 18 euros por hora recibida en los cursos de arma corta y de 23 euros en el caso de 
arma larga.

4.– En caso de tratarse de planes de formación o cursos que contemplen diferentes tipos o 
modalidades de formación la Academia de Policía podrá acumular las horas de formación de 
las personas que realicen las actividades formativas a fin de establecer una única matrícula por 
persona, tipo de formación y curso o plan de formación.

5.– La cuantía de la matrícula relativa a jornadas especializadas será de 207 euros.

6.– La cuantía podrá ser incrementada hasta un 25% en aquellas actividades que por sus 
peculiares características requieran profesorado y técnicas especiales (ordenadores, cañón de 
vídeo, traducción simultánea o materiales especiales).

7.– En aquellos cursos y/o actividades formativas que sean realizadas conjuntamente con otras 
Instituciones, las diversas matrículas se acordarán en función de la proporción de gastos asumidos 
por cada una de las Instituciones y en relación con los diversos precios públicos anteriormente 
indicados. Así mismo, se podrá establecer un número mínimo de asistentes, cuyas matrículas, en 
caso de no completarse dicho número mínimo, serán abonadas por el referido organismo.

8.– Cuando se produzca un elevado número de asistentes en los cursos organizados por la 
Academia de Policía en el marco de acuerdos o convenios para planes de formación de otras 
Administraciones Públicas, la Academia podrá exigir a dichas administraciones para que abonen 
a la Academia el exacto importe que resulte del desarrollo y ejecución del curso.

9.– En las actividades formativas para empresas y entidades que no pertenezcan a la 
Administración se tendrá en cuenta que los gastos generados por los honorarios, indemnizaciones, 
dietas, viajes, alquiler de locales y material, así como cualquier otro gasto para la realización de 
la actividad, serán siempre abonados por la empresa/entidad solicitante. La empresa y/o entidad 
deberá abonar los referidos gastos y además la matrícula de al menos la tercera parte de los 
asistentes a la actividad organizada.



N.º 203

miércoles 26 de octubre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/5138 (3/5)

Artículo 4.– Servicios de Selección.

Las cuantías por los servicios de selección prestados por este Organismo Autónomo serán las 
siguientes:

a) Colaboración de técnicos: 45 euros/hora de trabajo (IVA incluido).

b) Realización de pruebas físicas de selección: por cada aspirante 10 euros/hora de trabajo 
(IVA incluido).

c) Realización de pruebas psicotécnicas, de personalidad o de dinámicas de grupo: por cada 
aspirante 45 euros/horas de trabajo (IVA incluido).

d) Redacción de propuestas de exámenes de respuesta abierta, prácticos, corrección e informes 
de evaluación:

1) De dificultad baja: 34 euros/hora de trabajo (IVA incluido).

2) De dificultad media: 44 euros/hora de trabajo (IVA incluido).

3) De dificultad alta: 56 euros/hora de trabajo (IVA incluido).

e) Redacción de propuestas de exámenes de respuesta alternativa o sugerida:

1) Grupos de titulación A1-A2: 17 euros/pregunta (IVA incluido).

2) Grupos de titulación C1-C2: 10 euros/pregunta (IVA incluido).

3) Agrupación profesional E: 7 euros/pregunta (IVA incluido).

f) Colaboración material:

1) Corrección mecanizada de pruebas objetivas: 0,52 euros/examen (IVA incluido).

2) Composición y fotocopiado de exámenes: 0,025 euros/página (IVA incluido).

3) Servicio de copias de material didáctico y de expedientes de selección:

Tamaño A4: 0,07 euros/página (IVA incluido).

Tamaño A3: 0,15 euros/página (IVA incluido).

Excepcionalmente, todas las tarifas incluidas dentro de este artículo, por razones de la especial 
dificultad y/o urgencia de las tareas, podrán ser incrementadas hasta en un 50% como máximo.

Artículo 5.– Servicio de comedor y cafetería.

1.– Los precios del servicio de comedor y cafetería de la Academia de Policía del País Vasco 
son los siguientes, incluido el IVA:

a) Para el personal, alumnos o personas en formación en la Academia el menú de comida 
consistente en dos platos, postre y bebida costará: 6 euros.

b) Para el personal, alumnos o personas en formación en la Academia el medio menú consistente 
en un plato, postre y bebida: 3,45 euros.

c) Para aquellas personas que circunstancialmente se encuentren en la Academia ajenas a 
cualquier proceso formativo y siempre bajo autorización para acceder al servicio de comedor, el 
menú de comida consistente en dos platos, postre y bebida costará: 8 euros.



N.º 203

miércoles 26 de octubre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/5138 (4/5)

d) Para aquellas personas que circunstancialmente se encuentren en la Academia ajenas a 
cualquier proceso formativo y siempre bajo autorización para acceder al servicio de comedor, el 
medio menú de comida consistente en un plato, postre y bebida costará: 4,60 euros.

En función de las actividades de formación podrá incluirse en el importe de la matrícula el precio 
correspondiente al servicio de comedor.

El pago de estos precios públicos podrá realizarse de forma anticipada mediante la adquisición 
del correspondiente billete o recibo.

2.– Los precios del servicio de cafetería de la Academia de Policía del País Vasco son los 
siguientes, incluido el IVA:

Café solo o cortado 0,30 
Café con leche o descafeinado en vaso 0,40 
Café con leche o descafeinado en taza 0,35 
Café solo o cortado doble 0,60 
Cola-cao o similar 0,40 
Vaso de leche 0,30 
Infusión 0,30 
Agua 1/3 0,20 
Agua 1/2 0,30 
Agua 1 y 1/2 0,50 
Agua con gas ½ 0,50 
Refresco 0,50 
Refresco Radical 1,20 
Zumos o similar 0,40 
Mosto 0,50 
Caña cerveza sin alcohol 0,50 
Cerveza botellín sin alcohol 0,75 
Zurito sin alcohol 0,25 
Tónica 0,50 
Pinchos 0,50 
Bocadillos 0,60 
Patatas fritas 0,40 
Chicles 0,60 
Avellanas, almendras o similares 0,75 
Galletas 0,75 
Galletas tostadas 0,30 

Artículo 6.– Servicio de alojamiento y manutención.

Los precios del servicio de alojamiento y manutención en la Academia de Policía son los 
siguientes, incluido el IVA:

Media pensión: 11,33 euros/día.
Pensión completa: 17,33 euros/día.
Alojamiento y desayuno: 8,18 euros/día.
En función de las actividades de formación podrá incluirse en el importe de la matrícula el precio 

correspondiente al servicio de alojamiento y manutención.

Artículo 7.– Exenciones.

Se establece la exención en el precio público a satisfacer por los siguientes servicios:



N.º 203

miércoles 26 de octubre de 2011

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2011/5138 (5/5)

a) Servicio de selección cuando se realice la selección de personal miembro de la Ertzaintza 
para el Departamento de Interior, excepto en lo relativo al servicio de copias de material didáctico 
y de expedientes de selección, y formación.

b) Las matrículas de las actividades de formación, así como por los servicios de comedor y de 
alojamiento y manutención, al personal de la Ertzaintza que se encuentre incluido en procesos de 
selección, promoción o en actividades formativas que sean de carácter preceptivo o de obligada 
realización, conforme a lo previsto en la Ley 4/1992, de 17 de julio, de Policía del País Vasco.

c) Servicio de selección cuando la Academia realice únicamente tareas de intermediación en 
la búsqueda de proveedores externos, en cuyo caso se repercutirá el costo real de los distintos 
servicios, contra factura de las empresas que los hayan prestado.

Artículo 8.– Plazo y forma de pago.

1.– El pago se realizará en efectivo, conforme al artículo 21 del Decreto Legislativo 1/2007, de 
11 de septiembre, de aprobación del Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de 
la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco, mediante alguno de los siguientes 
medios:

a) Dinero de curso legal.

b) Cheque.

c) Tarjetas de crédito y débito.

d) Transferencia bancaria.

e) Domiciliación bancaria.

f) Cualesquiera otros que se autoricen por el Departamento de Economía y Hacienda.

2.– El Departamento competente en Hacienda podrá autorizar la utilización de la vía telemática 
en los medios de pago a que se refieren las letras c), d) y e) del apartado anterior. A tales efectos 
se regularán los requisitos y condiciones para que el pago pueda efectuarse utilizando técnicas y 
medios electrónicos, informáticos o telemáticos.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 26 de octubre de 2011.

El Consejero de Interior,
RODOLFO ARES TABOADA.


